
Mennesker i skoven 
- dengang og nu
Alle får deres eget minde eller souvenir med hjem i form af 
en selvlavet Himmelbjerg-stok. 

Det oprindelige navn for byen Gl. Rye er ”Rye”, som be-
tyder rydning i skoven. Mennesker har siden stenalderen 
brugt skoven og dens ressourcer. 

Vi hører om jagt, om rydninger til marker, om kongens glas-
produktion i skoven, og om hvordan folkene i Rye blev vel-
havende ved at omdanne skovens træer til træsko og siden 
souvenirs til de første turister, der besøgte Himmelbjerget.
Alle får deres eget minde eller souvenir med hjem i form 
af en selvlavet Himmelbjerg-stok. Undervisningstilbuddet 
foregår på Museet på Gl. Rye Mølle.

Formålet er at give eleverne en forståelse for, hvordan men-
neskets historie er forbundet med skovens historie. Hvad 
brugte man skoven til i jægerstenalderen (jagt for føde) og 
bondestenalderen (fældet skov for at lave marker).

I renæssancen brugte kongen skovens træ til brænde til glas-
produktion. Senere blev skovens træ brugt til træskoprodukti-
on og et biprodukt i form af souvenirs på Himmelbjerget. Vi ser 
på autentiske redskaber fra stenalderen. Vi hører om glaspro-
duktion og om træskomagerens arbejde ved rundvisning i mu-
seets udstillinger. Vi taler om souvenirs og går en tur i området 
til Galgebakken. Vi samle trækæppe på vejen, som skal snittes 
til, så alle elever laver deres egen ”Himmelbjergstok”.

Skovene omkring Gl. Rye gemmer på mange spor af 
tidligere tiders udnyttelse af skoven. Området er kendt for 
sin glasproduktion i 1500-tallet med tyske glasbrændere. I 
1800-tallet var der en omfattende træskoproduktion, hvor 
materialet til træskoene blev hentet i de nære skovområder. 
Træ fra området er desuden blevet brugt til fremstilling af 
de såkaldte ”Himmelbjerg-souvenirs” til salg i boderne på 
Himmelbjerget i 1800- og 1900-tallet. 

FAGLIG KOBLING 
Understøtter mål inden for fagene Historie og Natur/tek-
nik-fag. Emneord: Træ, ressourcer, naturhistorie, træindu-
stri, træsko, ”glashytter”, souvenirs.

i-Mennesker i skoven - dengang og nu
m-Mennesker i skoven - dengang og nu

PRAKTISKE OPLYSNINGER 
Forløbet foregår på Museet på Gl. Rye Mølle, Møllestien 5, 
Gl. Rye. Gennemføres i perioden maj til september, da Mu-
seet på Gl. Rye Mølle er lukket om vinteren. Der kan deltage 
op til tre klasser ad gangen. Ved flere klasser opdeles der i 
hold, så der roteres mellem aktiviteter. Lærere skal så stå 
for to aktiviteter. Ved mere end én klasse skal skolen have 
snitteknive med til to klasser.

Transportomkostninger påhviler den enkelte skole eller klas-
se. Læreren har det pædagogiske ansvar under forløbet.

BOOKING
For at bestille et forløb, kontakt museumsinspektør  
Charlotte Abildgaard Paulsen, Museum Skanderborg på 
mobil 29 45 24 22 eller mail: cap@museumskanderborg.dk

I   M  

Periode Maj-oktober, da Museet på Gl. Rye 
Mølle har lukket om vinteren

Udbyder Museum Skanderborgs Skoletjeneste
Målgruppe 3.-6. klassetrin
Pris Gratis for skoler hjemmehørende i 

Skanderborg Kommune. Skoler uden 
for Skanderborg Kommune: 600 kr. 
pr. time

Varighed 3 timer, 180 minutter
Antal elever En klasse, ca. 25 elever
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